

Số: /KH-UBND

Tân Tiến, ngày tháng 7 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai năm 2024**  
**trên địa bàn xã Tân Tiến**

Thực hiện Kế hoạch số 2391/KH-UBND ngày 10/6/2024 của UBND huyện Tràng Định tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai năm 2024 trên địa bàn huyện Tràng Định. UBND xã ban hành kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai năm 2024 (sau đây gọi tắt là Luật) trên địa bàn xã, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong thi hành Luật. Quan tâm chỉ đạo, tổ chức tập huấn, phổ biến tuyên truyền Luật cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác quản lý Nhà nước về đất đai, tuyên truyền viên pháp luật và hòa giải viên ở cơ sở.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật theo các chuyên đề chuyên sâu bằng hình thức đa dạng, phù hợp với nhu cầu xã hội và từng nhóm đối tượng, địa bàn, lĩnh vực, bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, sớm đưa các quy định của Luật vào đời sống.

- Tạo chuyển biến tích cực về quản lý sử dụng đất, đưa công tác quản lý đất đai vào nề nếp, kỷ cương, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý sử dụng đất.

**2. Yêu cầu**

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của cơ quan trong việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật gắn với việc triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 1819/KH-UBND ngày 30/5/2023 của UBND huyện triển khai thực hiện Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” trên địa bàn huyện.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan, kịp thời tháo gỡ vướng mắc, khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện đảm bảo tiến độ triển khai thi hành Luật.

- Quán triệt đầy đủ nội dung Luật, các văn bản hướng dẫn thi hành, các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về đất đai.

**II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

**1. Tài liệu, đề cương tuyên truyền, phổ biến Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành** đăng tải trên Trang thông tin điện tử phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh ([pbgdpl.langson.gov.vn](http://pbgdpl.langson.gov.vn)); Trang thông tin điện tử của Sở Tài nguyên và Môi

trường ([tnmt.langson.gov.vn](http://tnmt.langson.gov.vn)) để ban, ngành, đoàn thể khai thác, sử dụng. rà soát, lập danh mục văn bản quy phạm pháp luật do HĐND xã, UBND xã ban hành có nội dung liên quan để đề xuất, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ cho phù hợp với các quy định của Luật.

- Cơ quan chủ trì: Công chức Địa chính NN, XD& MT
- Cơ quan phối hợp: Tư pháp, các ban, ngành, đoàn thể liên quan.
- Thời gian thực hiện: Từ năm 2024 đến năm 2025.

**2.** Tổ chức Tuyên truyền Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành cho tuyên truyền viên pháp luật và hòa giải viên ở cơ sở và nhân dân trên địa bàn xã.

- Cơ quan chủ trì: Công chức Địa chính NN, XD& MT
- Cơ quan phối hợp: Tư pháp, các ban, ngành, đoàn thể liên quan
- Thời gian thực hiện: Năm 2024.

**3.** Tổ chức truyền thông chính sách đối với các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật bằng các hình thức phù hợp, đảm bảo theo đúng Kế hoạch số 1819/KH-UBND ngày 30/5/2023 của UBND huyện.

- Cơ quan chủ trì: Các ban, ngành được giao nhiệm vụ chủ trì soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật.
- Cơ quan phối hợp: Tư pháp và các ban, ngành liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và những năm tiếp theo.

**4.** Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở và lồng ghép thông qua các hoạt động khác.

a) Đăng phát các tin, bài, tiểu phẩm, phóng sự, phim tài liệu, infographic, chuyên mục, video clip, chương trình phát thanh; tuyên truyền, phổ biến Luật trên hệ thống thông tin cơ sở, trong các chuyên mục, Trang tin điện tử phù hợp...; bảo đảm thông tin đúng định hướng.

b) Tuyên truyền lồng ghép thông qua các hoạt động khác: Tổ chức tuyên truyền thông qua cắm nang, tờ rời, áp phích, các bảng tin công cộng bao gồm cả bảng tin điện tử; xây dựng các chương trình phát thanh phù hợp với mỗi địa phương để phát trên hệ thống đài truyền thanh xã ... Chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số để tuyên truyền, phổ biến.

- Cơ quan chủ trì: Văn hóa - Thông tin.
- Cơ quan phối hợp: Các ban, ngành có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và những năm tiếp theo.

**5.** Tổ chức theo dõi, kiểm tra và báo cáo kết quả việc tuyên truyền, phổ biến Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Cơ quan chủ trì: Tư pháp
- Cơ quan phối hợp: Công chức Địa chính, NN, XD& MT

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và những năm tiếp theo.

### III. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức tuyên truyền Luật do ngân sách Nhà nước bảo đảm theo phân cấp quản lý Nhà nước trong dự toán chi thường xuyên và các nguồn thu khác (nếu có) theo quy định của pháp luật.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Các ban, ngành:** Nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật; chủ động quán triệt, triển khai Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

**2. Tư pháp:** Thực hiện các nhiệm vụ được phân công trong kế hoạch. Chủ trì, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội triển khai thực hiện kế hoạch, định kỳ báo cáo UBND xã và cấp trên theo quy định.

**3. Địa chính NN, XD& MT:** Thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo kế hoạch. Theo dõi, đôn đốc, phối hợp với Tư pháp kiểm tra, hướng dẫn các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội trong việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về đất đai.

**4. Văn hóa - Thông tin:** Tăng cường tuyên truyền phổ biến Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành trên các phương tiện thông tin đại chúng.

**5. Tài chính - Kế toán:** Chủ trì, phối hợp với Tư pháp, Địa chính tham mưu UBND xã bố trí kinh phí trong dự toán chi thường xuyên hàng năm cho cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện kế hoạch này.

**6. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội:** Phối hợp với các tổ chức thành viên tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đất đai cho các đoàn viên, hội viên; tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành chính sách, pháp luật về đất đai; tham gia giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về đất đai.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai năm 2024 của UBND xã Tân Tiến./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng Tư pháp;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Phó Chủ tịch UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hứa Hữu Tường**